
   北海道大学工学部                              

 同窓会会報 2021年  
ご挨拶                          理事長 大塚俊明 応用化学科27期（昭和46年卒業） 

 本年度から工学部同窓会理事長に就任しました。２年間理事長を務めさせていただきますので、よろしくお願い申し上げ

ます。 

 同窓会では、本年から冊子体の名簿から電子媒体のものに変更しました。名簿には工学部同窓会のHP

から入ることができます。しかし、個人情報保護のもとに本人の確認なしでは個人情報をWeb 上に載せ

ることができません。昨年から会員皆様に同窓会のHP上で情報公開の確認をお願いしておりますが、未

だ確認をいただいた方は会員の１割程度です。名簿を実のあるものにするために、会員皆様の個人情報

の確認と公開の可否を入力することのご協力をお願い申し上げます。 

工学部は2024年に創立100周年を迎えます。現在、瀬戸口 剛 工学部長を中心に100周年記念事業準備

委員会を発足させ、鋭意100周年記念事業の準備を始めています。同窓会としても資料提供や寄附金の

集めなどに関して協力を求められています。詳細が決まり次第会員皆様に情報を提供して参ります。 

 機械工学総合研究棟が新設 

  

 令和2年1月31日、機械工学総合研究棟が新設されま

した。この研究棟では、地球環境の持続的発展、宇

宙環境利用研究の推進、医工連携研究の推進、国際

化の推進、産学連携の推進を５つの柱として、機械

工学における技術イノベーションの実現を目指すと

共に世界トップレベルの研究拠点形成に貢献するこ

とをコンセプトとしています。 

 

  

  令和３年春の叙勲が発表され、下記の同窓会会員の皆様が受章されました。 

  栄えある受章を心からお喜び申し上げます。  

   瑞宝中綬章 角田 與史雄氏  ：北海道大学名誉教授  (土木38期・S38年卒) 

   瑞宝中綬章 宮本  登  氏  ：北海道大学名誉教授  (機械修士15期・S44年修了) 

   瑞宝中綬章 山田  元 氏  ：北海道大学名誉教授  (機械38期・S38年卒) 

   藍綬褒章  加藤 光久 氏   : 元トヨタ自動車副社長 (機械50期・S50年卒） 

おめでとうございます    令和３年春 叙勲受章者のご紹介 

 工学系合同就職支援セミナー開催 

  

 コロナ禍における学生の就職活動の支援として、工

学系合同就職支援セミナーが3月1日から3日間開催さ

れました。 

 オンラインにて12ルーム、4つの時間帯に分け開

催。3日間で141社、500名以上

の学生が参加しました。 

 

 

主催；大学院工学院・工学部教                      

育キャリア企画室・工学部同窓

会 

 

 2021年7月1日発行 

  北海道大学工学部同窓会事務局 



 

 

   

  

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

同窓会ホームページの紹介 

 

 

 ☆本年度の総会 新型コロナウイルス

感染拡大防止のため、総会は、Zoomを利用し

たオンラインにより、6月18日(金)に開催され

ました。各議案については、賛成多数により原

案通り可決されました。同窓会ホームページからご覧いただけます。皆様のご理

解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 ☆情報をお寄せください 逝去会員等、情報の漏れなどお気づきの

方はお知らせください。 

 ☆同期会のご報告  同期会等のご報告をお待ちしております。

     北海道大学工学部同窓会   〒060-8628 札幌市北区北13条西8丁目  

           TEL:  011-706-7131        Email：dosokai@eng.hokudai.ac.jp 

           URL:https://www.eng.hokudai.ac.jp/dousoukai/  

2021.3月から会員限定で「電子版会員名簿」が利用できます。 

  1. 出身同学科等±５期検索   

  2. 学科名・個人名検索  

  3. 勤務先検索      が可能です。 

※閲覧できる情報は、個人情報保護方針に同意された方のもの

のみです。 

 

※電子版会員名簿にご自分のお名前が掲載されていなければ、

個人情報保護方針に「同意」されていない可能性があります。

システムログイン時に個人情報保護方針の同意を求める画面に

なりますので、内容をご理解の上「同意」にチェックを入れて

ください。 

 

 

 

 なお、マイページから初めてシステムにログインする時に

は、初期IDと仮ﾊﾟｽﾜｰﾄﾞが必要です。不明な場合は、学科、卒

業期、氏名をメールに記載して事務局までお尋ねください。 

 

「電子版会員名簿」について 

会員限定マイページ「お知らせ」について 

会員限定マイページでは「電子版会員名

簿」の他、「お知らせ」にて以下を掲載し

ています。 

   〇 第73回（2021年）総会 

   〇 名誉教授名簿 

   〇 逝去会員 

   〇 同期会からの報告（写真付き） 

また、一般公開サイトでは「研究室だより」と

して現在の各研究室の状況を写真付きで紹介し

ています。  

  

 平成30年度版を最後に紙媒

体での会誌（名簿）発行を取

りやめ、ホームページ上のデ

ジタル版へと移行いたしまし

た。ご活用いただければ幸い

です。今回は平成21年以来の

会報（ニュースレター）とな

りましたが、今後も年に一度

は様子をお知らせしていきた

いと思っております。 

 コロナ禍、大変な制約の生

活が続いておりますが、会員

の皆様のご健康と益々のご活

躍をお祈りいたします。 

「会員宛てメール依頼」について 

2021.7月から会員限定で「会員宛てメー

ル依頼」が利用できます。 

同期会などの案内メールを会員宛てに同窓会事

務局から一斉送信する機能です。 

①送り先（学科、卒業期）を決定 

②本文で案内内容と送信依頼者の連絡先を記入 

③同窓会事務局で確認後メール送信されます。 


